
ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.1 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

EXMO(A) SR (A) DR(A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 1 ª  VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE TUPARENDI/RS: 

 

 

PROCESSO Nº 5004726-51.2021.8.21.0028 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES 

ASSOCIADOS S/S, Administradora Judicial de 

JOSÉ DINON & CIA LTDA(em Recuperação 

Judicial), vem, perante Vossa Excelência, em 

cumprimento ao disposto no art. 22, inciso II, 

alínea “c”, da Lei 11.101/2005, apresentar o 

relatório das atividades das Recuperandas nos 

meses de janeiro a novembro de 2022, 

conforme passa a aduzir:  

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO: 

O pedido de Recuperação Judicial da empresa 

José Dinon & Cia Ltda., foi deferido em 02 de setembro de 2021, pelo 

juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Tuparendi – RS.  

Conforme exigência do art. 52, §1º c/c art. 7º, 

§ 1º, ambos da Lei 11.101/2005, o Edital de Convocação de Credores 

foi disponibilizado em 16 de outubro de 2017, Edição de nº 6.133 – 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.2 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

pag.10, no Diário de Justiça Eletrônico do Rio Grande do Sul.  

Plano de Recuperação Judicial foi apresentado 

pelas Recuperandas no prazo do art. 53 da Lei de Recuperações e 

Falências. 

Este relatório tem por finalidade a apresentação 

de forma sintética das atividades das Recuperandas durante os meses de 

janeiro a novembro de 2022. Salientamos que as informações a seguir 

foram fornecidas pelas Recuperandas e os documentos contábeis que 

deram origem a este informativo estão à disposição dos credores junto 

ao setor financeiro das empresas. 

O presente relatório também está disponível no site 

www.recuperacaojudicial.net.br. 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS:  

Inicialmente cumpre referir que, apesar das 

inúmeras solicitações por parte da Administração Judicial, as 

Recuperandas, reiteradamente, têm atrasado a disponibilização das 

informações contábeis para confecção dos relatórios mensais de 

atividades. 

Registra-se, por oportuno, que a não 

apresentação das informações solicitadas pela Administração Judicial pode 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/
http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.3 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

ensejar a destituição dos administradores das Recuperandas, conforme 

descreve o art. art. 64, V da Lei n.º 11.101/05 

 Outrossim, a Administração Judicial informa que 

a Recuperanda José Dinon & Cia Ltda. apresentou seus demonstrativos 

referente aos meses de maio a novembro-2022 por reiterada 

solicitação do administrador, de modo que estes foram analisados em 

conjunto com os meses anteriormente enviados.  

Após análise de documentos e informações 

obtidas junto às Recuperandas, verificamos que a empresa José Dinon & 

Cia Ltda. registra as seguintes Receitas e Custos/Despesas no período em 

análise: 

Consolidando os dados de janeiro a novembro de 

2022, obtivemos a seguinte imagem gráfica da Recuperanda: 

 

Em todo o período demonstrado a Recuperanda 

apresenta prejuízo. No mês de outubro a Recuperanda apresentou um 

-4000000

-3000000

-2000000

-1000000

0

1000000

2000000

3000000

4000000

JANEIRO A NOVEMBRO/2022

EMPRESA: JOSÉ DINON & CIA LTDA RELATÓRIO  JANEIRO A NOVEMBRO/2022
(01/001 A 30/11) DESPESAS RECEITAS OPERACIONAIS

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.4 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

prejuízo de (R$ 165.160,26) e no mês de novembro registrou aumento de                        

38,60%, resultando em déficit de (R$ 269.024,89).  

É de se observar que a prestação de serviços tem 

se mantido estável, apesar do elevado custo de 30 a 35%. Já nas vendas a 

vista e a prazo, somando os custos das mercadorias vendidas e os impostos, 

os custos e impostos  superam o valor de venda em 15 a 20%. Vide print: 

 

Nos meses sequenciais de setembro, outubro 

e novembro de 2022, a empresa registrou as seguintes receitas e 

custos/despesas: 

 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 

RECEITAS  R$ 714.518,26  
                       

 R$ 676.406,30 
                                      

 R$ 556.227,90 
                      

CUSTOS E DESPESAS  R$   481.059,32 
                  

 R$   488.006,79 
                                       

 R$ 264.434,08            

  

Ainda que, a empresa tenha reduzido seu 

quadro de colaboradores, bem como os gastos operacionais, as 

despesas financeiras continuam elevadas, resultante dos 

empréstimos tomados, ocasionando resultado desfavorável a 

empresa.  

 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.5 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

DIANTE DO EXPOSTO, em atendimento ao disposto 

no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005, ap resentamos o 

presente relatório acerca das atividades realizadas pelas 

Recuperandas nos meses de janeiro a novembro de 2022. 

Tuparendi/RS, 06 de fevereiro de 2022. 

 
ANDREATTA e GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA S/S 

 
 
 
 

       Genil Andreatta                         Luciano José Giongo 
        OAB/RS 48.432                              OAB/RS 35.388 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/

